acumulados positivos.

Figura 13: Flujo de Caja Libre Descontado Acumulado Mensual [miles de CLP]

Fuente: Elaboración propia

8.9 Análisis VAN Y TIR

El VAN del proyecto, descontado a la tasa de 9,31% obtenida por el modelo CAPM,

a un periodo de tres años, supera los 30 millones de pesos. En el caso de evaluarse el

proyecto a 5 años el VAN logra generar cerca de 138 millones de pesos, por lo que, si

bien el resultado es positivo a los 3 años, a un plazo mayor la rentabilidad mejora aún

más. Por otro lado, la TIR a 3 años alcanza un valor del 54,9% y a 5 años un 90,7%. En

conclusión, el proyecto generaría resultados positivos por lo que preliminarmente se

recomendaría llevar a cabo.

47

8.10 Análisis de Sensibilidad

La rentabilidad del proyecto se puede ver afectada por diversos factores externos

del mercado, por lo que se analiza su efecto en el valor presente neto, la tasa interna de

retorno, y el periodo de recuperación, como función de distintas tasas de crecimiento. En

la tabla 11 es posible observar 5 escenarios de crecimiento en las ventas.

Tabla 11: Escenarios según tasa de crecimiento de las ventas

Tasa Crecimiento VAN TIR PayBack

 35,5%   (+10pp) 47.854.727 72,8% 20

30,5%   (+5pp) 39.047.362 64,3% 22

25,5%   . 30.346.317 54,9% 23

20,5%   (-5pp) 22.318.893 45,3% 24

  15,5%   (-10pp) 14.067.951 34,0% 26

Fuente: Elaboración propia

Por otro lado, en la tabla 12 se puede observar el efecto en el VAN y el periodo de

recuperación de la tasa de descuento, que representa en gran medida el riesgo del

proyecto.

Tabla 12: Escenarios según tasa de descuento

Tasa Descuento VAN PayBack

4,3%   (-5pp) 36.933.705 22

8,3%   (-1pp) 31.576.068 23

9,3%   . 30.346.317 23

10,3%  (+1pp) 29.156.718 24

14,3%  (+5pp) 24.767.319 24

Fuente: Elaboración propia

De la tabla 11 y 12 se puede desprender que el efecto de 5pp adicionales en el

crecimiento tiene un efecto superior en el VAN del proyecto, que disminuir la tasa de

descuento en 5pp.

Adicionalmente, y debido a que es el costo más relevante dentro del flujo de caja,

en la tabla 13 se observa el efecto sobre el VAN, la TIR y el periodo de recuperación del

porcentaje de pago al diseñador por servicio de diseño al segmento B2C, el cual muestra

una sensibilidad similar a la del crecimiento de ventas.

48

Tabla 13: Escenarios según % de comisión a diseñadores en segmento B2C

% Pago/Diseño B2C VAN TIR PayBack

  50%   (-10pp) 47.179.148 80,3% 18

55%   (-5pp) 38.769.703 67,6% 20

 60%   . 30.346.317 54,9% 23

 65%   (+5pp) 21.726.297 41,8% 26

  70%   (+10pp) 13.007.896 28,7% 29

 Fuente: Elaboración propia

9. Factores Críticos de Éxito

El desarrollo y éxito de EspacioKlimt depende de diversos factores que se pueden

clasificar en 3 grandes grupos; Factores Comerciales, Factores Humanos y Factores

Tecnológicos.

9.1 Factores Comerciales

Estos factores están asociados a logros comerciales necesarios para el éxito del

proyecto, en particular podemos encontrar los siguientes:

 Primero del Mercado: EspacioKlimt tiene la ventaja de poder entrar a un mercado
no explorado en el tema de diseño de interiores online como lo es Chile, e incluso
el resto de Sudamérica, presentando una oportunidad de posicionarse como un